Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil do Ministério do 

Desenvolvimento Regional, em decorrência do rompimento e do 

colapso de barragens no referido Município. 

§ 1º O Auxílio Emergencial Pecuniário de que trata o caput 

consiste no pagamento, em duas parcelas do valor de R$ 998,00 

(novecentos e noventa e oito reais), às famílias referidas no caput 

deste artigo, atingidas pelo rompimento e pelo colapso de 

barragens no referido Município. 

§ 2º Terão direito ao Auxílio Emergencial Pecuniário de que trata 

o caput: 

I - as famílias que constavam como beneficiárias do Programa

[...]

localidade, mas conferir o auxílio apenas a um circunscrito número de pessoas, olvidando 

outras em situação semelhante, não parece ser medida de justiça. 

Em relação ao § 1º do artigo 1º da MP 875/2019, propomos que o benefício seja 

conferido no valor de R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais) ao invés de R$ 600,00 

(seiscentos reais), igualmente prevendo o pagamento de duas parcelas, tendo em vista o 

transcurso de quase dois meses entre o evento e a data da edição da Medida Provisória.  

Quanto ao § 2º do artigo 1º da MP 875/2019, que trata das condições para o